40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1605/2018-DAF/CGP, DE 26/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
320/2018-GOFTC, datado de 03/05/2018, protocolado sob o nº
2018/194341,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286/1, lotado
na Gerência de Operação de Fiscalização Trânsito da Capital,
trinta (30) dias de férias, no período de 11/05 a 09/06/2018,
referentes ao exercício de 11.09.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 314618

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1610/2018-DAF/CGP, DE 17/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº. 014/2018-
DAF/CL/GAMM, datado de 16/05/2018, protocolado sob o nº
2018/217125,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1120/2018-DG/CGP,
que concedeu a servidora Ana Lúcia Nogueira da Silva,
Administradora, matrícula 4499/1, lotada na Gerência de
Administração e Armazenamento de Material, trinta (30) dias de
Licença Prêmio, no período de 01 a 30/04/2018, referentes ao
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 314633

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 479/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 18 DE
MAIO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função
Vigência
01        239/2017      GLEYCE ALMEIDA MAIA Agente Prisional
15/05/2018 A 14/05/2019
02        242/2017      IZABELA DUTRA SILVA CABRAL Agente
Prisional 15/05/2018 A 14/05/2019
03        243/2017      JANDERSON CASTRO DOS SANTOS Téc. em
Gestão Penitenciária / Odontologia 15/05/2018 A 14/05/2019
04        251/2017      MARCOS ROBERTO DA SILVA COSTA Agente
Prisional 15/05/2018 A 14/05/2019
05        247/2017      MARIA DO PERPETUO SOCORRO DAS NEVES
COSTA Assistente Administrativo 15/05/2018 A 14/05/2019
06        252/2017      MARLISON LUIZ DOS SANTOS DE JESUS
Agente Prisional 15/05/2018 A 14/05/2019
07        250/2017      DALVINA MAGALHÃES BRAGA DA SILVA
Assistente Administrativo 16/05/2018 A 15/05/2019
08        248/2017      DEBORA MONTEIRO PANTOJA GODOT
Assistente Administrativo 16/05/2018 A 15/05/2019

09        249/2017      DEISE DA SILVA SANTOS DOS PASSOS
Assistente Administrativo 16/05/2018 A 15/05/2019
10        246/2017      ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA Agente
Prisional 16/05/2018 A 15/05/2019
11        245/2017      JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA
Assistente Administrativo 16/05/2018 A 15/05/2019
12        244/2017      WELLINGTON DOS SANTOS LIMA Assistente
Administrativo 16/05/2018 A 15/05/2019
13        253/2017      ISMAEL FERREIRA DA COSTA Agente
Prisional 17/05/2018 A 16/05/2019
14        254/2017      LUCAS YUJI ONUMA GOMES Agente Prisional
17/05/2018 A 16/05/2019

Protocolo: 314636
LICENÇA GALA
Portaria nº 2084/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 18 DE
MAIO DE 2018.
Nome: JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, Matrícula nº
8017933/2, cargo: Diretor;
Assunto: Licença Gala
Período: 20/04/2018 a 27/04/2018.

Protocolo: 314594
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2083/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 18
DE MAIO DE 2018.
Nome: CRISTIANE DENARDIN, Téc. em Gestão Penitenciária -
Enfermagem, Matrícula nº 5932780/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 30/04/2018 a 07/05/2018.

Protocolo: 314593

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/05/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JUNIOR CESAR GOMES MARQUES.
Matrícula: 5937332/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 07/05/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARNALDO DA COSTA VALES.
Matrícula: 7565282/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/05/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELMER SERIQUE PANTOJA.
Matrícula: 57191378/4 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 314647

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 488/2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 18 de maio de 2018.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores,
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ROCHA
SILVA matrícula nº 57213751 e como suplente a servidora
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA matrícula nº
5896634 para atuarem como fi scais dos contratos de nº 009, nº
010, nº 011, nº 012, nº 013 e nº 014. Os contratos são oriundos
do Processo n° 2018/165290, que estabelece o pagamento dos
docentes ministrantes das disciplinas que compõe o referido
processo.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.

Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 314509

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição
de materiais de Consumo e Permanentes (ferramentas e
equipamentos), visando garantir o atendimento dos serviços de
manutenções nas Unidades Penitenciárias e Administrativas da
SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações contidas no
TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Valor Total: R$ 1.181,54 (Mil, cento e oitenta e um reais e
cinquenta e quatro centavos)
Data da Assinatura: 18/05/2018
Vigência: 18/05/2018 A 18/05/2019 (12 Meses).
Contratado: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME
Endereço: Travessa Mauriti, nº 178 A, Bairro: Telégrafo.
CEP: 66.083-000 Belém – Pará
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 314351

CONTRATO 009
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao curso “Rotinas Operacionais em Ambientes
Carcerários” – Turma 01
Valor Total: R$ 360,00
Data da Assinatura: 07/05/2018 - Vigência: 22/05/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de
Recursos: 0101000000.
Contratado: Romildo Araujo da Cunha Junior
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 1480, bairro
Umarizal-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 010
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao curso “Rotinas Operacionais em Ambientes
Carcerários” – Turma 01
Valor Total: R$ 180,00
Data da Assinatura: 07/05/2018 - Vigência: 22/05/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de
Recursos: 0101000000.
Contratado: Romildo Araujo da Cunha Junior
Endereço Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 1480, bairro
Umarizal- Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 011
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao curso “Rotinas Operacionais em Ambientes
Carcerários” – Turma 01
Valor Total: R$ 960,00
Data da Assinatura: 07/05/2018 - Vigência: 23 e 24/05/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de
Recursos: 0101000000.
Contratado: Eli Edson Miranda de Queiroz
Endereço: Rua Dr. Américo Santa Rosa nº 496, Canudos-
Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 012
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao curso “Rotinas Operacionais em Ambientes
Carcerários” – Turma 02
Valor Total: R$ 360,00
Data da Assinatura: 07/05/2018 - Vigência: 28/05/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de
Recursos: 0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligorio Souza